In eben dem J. 1243. bekennet: *Wernerus Dei gratia Prepositus & minister humilis, totusque Conventus in Wereberc* — quod *Arnoldus de Zwickburne* curiam in eadem villa & XV. Jugera & prata eidem curie attinentia — ecclesie nostre contulit &c. Testes hujus ordinationis sunt *O de Uffleiden*, *M. Cnibo frater suus*, *G. Folbertus de Lindenstrud*, *Guntramus*, *Henricus de Sassen*, *Arnoldus*, *Scabini*; *Conradus Inceptor*, *Arnoldus de Horbach*,

CXXVII.

Erzbischof Siffried von Mainz nimmt den Grafen Adolph von Dassel,
mit seinen Söhnen Ludolph und Adolph, zu Burgmännern in
Gieselwerder auf.

d. 12. Jun. 1244.

Siffridus dei gracia sancte Maguntine Sedis Archiepiscopus, Apostolice Sedis Legatus recognoscimus tenore presencium publice profitentes, quod nos spectabilem virum *Adolfum* Comitem de *Dassel*, *Ludolfum* & *Adolfum* filios ipsius, in nostros & Ecclesie Maguntine Castrenses castri nostri *Wirde* recepimus & recipimus per presentes, ita videlicet quod nos centum quinquaginta marcas denariorum Colonensium, tribus Hallensibus pro denario computatis, dare & assignare debemus eisdem post festum nativitatis Domini ad annum septuaginta quinque, & deinde in festo nativitatis Domini immediate sequenti alias septuaginta quinque integraliter exsolvendo, quibus persolutis & assignatis eisdem ipsi Comites septem marcarum redditus pagamenti predicti in bonis ipsorum jure proprietatis ad ipsos spectantibus, predicto etiam Castro nostro vicinis, fraude & dolo prorsus exclusis demonstrare, declarare & nobis vel nostris Officiatis designare debebunt, ex tunc in antea pro se & suis heredibus in feudum castrense tenendos & possidendos ab ipsis & suis heredibus universis a nobis & Ecclesia Maguntina. Debent insuper Comites antedicti aut eorum heredes nobis & Ecclesie nostre Maguntine predictae servire fideliter contra quoscunque & assistere, excepto tamen *Lautgravo Hassie*, qui pro tempore fuerit, nec non Abbate *Fuldensi* & in *Hirsfelde*, qui pro tempore fuerint electi, & Ecclesiam nostram predictam, nostros quoque Successores contra quoscunque alios, cujuscunque dignitatis, status, seu conditionis existant, cum sex armatis bene expeditis super hoc requisiti juyabunt, ad tempora vite nostre & eorum, nostris tamen sub expensis & periculo. Item Comites memorati & sui heredes in custodia, munitione, defensione dicti Castri ea nobis servitia facere tenentur & prestare, que alii castrenses nobiles de consimili feodo prestare hactenus & facere consueverunt. Nos e contra ipsos, tanquam nostros castrenses, in juribus suis fovebimus & promovebimus, quamdiu jure contenti stare & justitiam facere voluerint, fraude & dolo penitus & ubique exclusis. Et in omnium evidentiam premissorum sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum apud *Inselam*, que vulgariter dicitur *Wirde*. Anno incarnationis dominice MCCXLIII, secundo Id. Junii.

CXXVIII.

Widekind von Neuenberg oder Naumburg wird Mainzischer Burgmann
in Battenberg.

d. 1. Jul. 1244.

Ego Widekindus de Nuemberg recognosco, quod Dominus meus S. Archiepiscopus Magunt. assumens me in castrensem suum in Battenberg repromisit, se mihi daturum nomine castrensis feudi quinque libras denariorum certis temporibus — & ponam ibi pro me certum castrensem in armis militaribus continuo expeditum, qui in loco personaliter residebit, & si gwerrarum incidere necessitas manifesta, ego ipsemet residebo, donec eadem necessitas conquiescat; alias etiam ero sibi, prout castrensis tenetur, obsequiosus per omnia & fidelis, & ipse versa vice mihi, sicut castrensi suo, existet propitius & benignus.

Datum Fritslar Kal. Julii anno dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo quarto.

CXXIX.

Konrad Herr zu Breuberg widigt, gleich seinem Vater und Bruder,
in eine von Henrich Scobelin dem Kloster Haina gemachte
Schenkung in Buchen.

1245.

Conradus dictus Reiz de Bruberg uniuersis presentem paginam inspecturis. Cum Heinricus miles dictus Scobelin uniuersam proprietatem suam in Buchen, cum consensu patris & fratris mei Everhardi, pro remedio anime sue, una cum uxore sua, Ecclesie de Anlesburg Cisterc. ordipis delegarit, & ad cautelam habundantem nostra simul ratihabitio requiratur: Nos tenore presentium profiteamur, quod quicquid ad iurisdictionem meam in bonis huiusmodi pertinet ratione militis iam prefati, dedimus Cenobio supradicto, ratam habentes donationem memorati militis, & presenti privilegio confirmantes.

Datum anno gratie MCCXLV. Verum quia sigillum proprium non habemus, sigillo fratris nostri duximus roborandum.

CXXX.

Graf Gottfried von Arnsberg beurkundet, daß sich Wilhelm von Dievelt von Seiten seiner Gemahlin Jutta, gebornen Gräfin v. Reichenbach, aller Ansprüche an das Kloster Haina verziehen.

d. 21. Mai 1245.

Godefridus Comes de Arnsberg * universis ad quos presens pagina pervenerit salutem. Quam dies mali sunt & vix invenitur qui murum defensionis pro fovenda pauperum innocentia se opponat, cautum videtur, ne penitus intereant, ut pacem si - - redimant & acquirant. Igitur Wilhelmo de Dievelt ratione uxoris sue Domine Jutte dicte de Reichenbach Ecclesiam de Hegenebe Cisterciensis ordinis super universis bonis, que a Comite Heinricho ejusdem monasterii fundatores, patre Domine J. vel a filio suo Comite Godefrido titulo dotis, testamenti aut emptoris, vel a Ministerialibus eorum perceperant, impetente, proborum virorum mediante consilio ea per arbitrium taliter est decisa, quod W. presatus, una cum uxore sua & pueris suis omnibus, renuntient toti juri quod sibi in bonis hujusmodi vendicabant, conventu jam dicto summam ipsis quandam pecunie, que inter ipsos statuta fuerat, persolvente.

Anno gratie MCCXLV. Dominica vocem jucunditatis, in presentia civium & castellanorum in Eversberg **, & abrenunciatio facta & pecunia penitus est soluta, & ut res acta robur habeat & monumentum sigillum nostrum duximus appendendum & nomina virorum qui aderant inferenda. Albertus, Gifelerus, Gernandus, Hermannus Sacerdotes; Wescelus, Wernerus, Conradus, Amelungus Milites; Suicherus, Hartradus, Herbordus, Albertus, Olricus, Sifridus, Tidericus, Winandus & alii quam plures.

CXXXI.

Erzb. Siffrid von Mainz giebt den ihm vom Ritter Gerlach von Aldendorf aufgelaßenen Zehnten in Rode an das Kloster Aulesburg,

1245.

Sifridus dei gratia sancte Maguntine Sedis Archiepiscopus sacri imperii per Germaniam Archicancellarius. Universis ad quos presens pagina pervenerit. Que geruntur in tempore, ne simul cum tempore dilabantur, poni solent in lingua testium & scripture memoria perhennari. Hinc est quod

* aus dem Geschlecht der Grafen von Arnsberg, im Herzogthum Westphalen.

** Eversberg an der Rhur, im Herzogthum Westphalen.

quod nos tam presentibus quam posteris tenore presentium declaramus, quod recepta a *Gerlaco* milite de *Aldendorph* decima in *Rode*, quam a nobis jure tenuit feudali, pro petitione sua supplici donavimus ecclesie in *Anlesburg* Cysterc. ordinis Maguntine dioc. jure proprietatis in perpetuum possidendam, *Gerlaco* dicto proprietatem suam, scilicet tertiam partem ville *Gerwigesbogen* nobis in restaurum prefate decime taliter assignante, quod eodem jure quo decimam habuerat bona eadem possideret. Ne igitur memoratum scenobium a nostris successoribus vel prefati militis heredibus processu temporis contradictionis molestiam sentiat vel gravamen, nos presentem paginam sigilli nostri munimine duximus roborandam, testium nomina, qui, cum hec fierent, aderant, inferendo.

Acta sunt igitur hec in *Ameneburg*, anno Domini MCCXLV. pontificatus nostri anno XV. his presentibus: *Cunrado* majoris ecclesie Maguntine Decano, Magistro *Ludovico* suo Concanonico, *Ekebarde* Decano de *Ameneburg*, *Ekebarde* de *Habsfelt*, *Craftens* de *Sueinesberg*, *Wideroldo* & *Eberwino* de *Aba*, aliisque nostris quampluribus Castellanis.

CXXXII.

Reinhardts von Hanau Zeugnis wegen einiger von dem Kloster Eberbach an seine Untertanen in Wachenbuchen gegen einen Erbzins ausgeliehener Gäter.

I 2 4 5.

Ego *Reinhardus* de *Hagenowe* & *Adelheidis* uxor mea devota tenore presentium publice profiteamur, quod Ecclesia *Eberbacensis* octo mansos in *Wachenbuchen* sitos, & sedecim jugera pratorum, quos progenitores nostri eidem ecclesie pro Deo contulerunt, non ex jure aliquo sed dilectionis causa, quibusdam hominibus nostris in eadem villa residentibus pro pensione tali quam apud extraneos habere poterint, ad nostram petitionem concessit, hac tamen condicione adjecta, ut ad duos colonos tantum debite pensionis respectum habeat ecclesia memorata, qui cautionem de solvenda pensione prestare potuerint sufficientem. Ad cujus securitatem presens scriptum sepeditate ecclesie dedimus sigilli nostri munimine roboratum, cum eorum testimonio, quorum nomina sunt subscripta, *Marquardi* de *Buchen*, *Wolframi* de *Ossenkeim*, *Marcolfi* de *Hulshonen*, *Ruperti* de *Hoenstat*, *Militibus*, & *Notarii* *Heinrici*, nec non & fratris *Symonis* procuratoris ecclesie *Eberbacensis*, & fratris *Heinrici* Magistri de *Bideren*.